DESEMPENHO



Movimentac

Portfolio Analytics

Principais Teses de Investimento

IIIIIIIIIIIII



RESUMO

* O Hogan Absoluto FIM apresentou uma performance positiva de +0,6% no 4° trimestre
de 2022, enquanto os indices lbovespa e SMLL cairam respectivamente -0,6% e -7,6%.

*  No Trimestre, realcamos a contribuicdo positiva das posi¢bes compradas fora do Brasil,
(México), que compensaram a contribuigdo negativa das exposi¢bes no Brasil. Os Longs
em ASUR, Kimbera e Copa foram os destaques. No Brasil, realgamos a contribuigdo
positiva da posicdo vendida em Lojas Americana.

«  Continuamos reduzindo nossas posicdes em Instituigdes Financeiras Brasil (aumento dos
Shorts em Santander, Bradesco e na B3), no Varejo (SOMA, AMER e CRFB) e
Consumer Services (YDUQ) para financiar maiores Longs em Vesta e Arcos Dourados.
Isso permiitiu de aumentar o Short no fator de High Leverage no Brasil.
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DESEMPENHO DO TRIMESTRE & ATRIBUICAO GEOGRAFICA

Desempenho positivo do Long

Por Pais Absoluto BRA Outros :
Book ex- Brasil

Net Est. Performance 0.6% -1.8% 2.4%

Long Book -1.1% -3.6% | 2.5% }

Short Book 1.6% [ 1.7%] -0.1% Desempenho positivo do Short
Book no Brasil ndo compensou
0 negativo das apostas
compradas

Tri Ano 1 ano

Performance (%) 0,6% -7,0% -7,0%

CDI (%) 3,2% 12,4% 12,4%

Ibovespa (%) -0,3% 4,7% 4,7%

SMLL (%) -7,6% -15,1% -15,1%
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ATRIBUICAO DO DESEMPENHO SETORIAL

Contribui¢do positiva

Por Setor Absoluto BRA Outros principalmente do shorts em
. Lojas Americanas e Petz, além

Retail 1.13 0.92 0.21

dos longs em Arcos Dorados,
Consumer Staples 280 0.32 0.58 Assai e Lojas Renner.
Consumer 0.38 -0.22 0.60

' 0.11 -0.08 0.1

Veleeoi, WiEd ) & Te.ch.nology ’ Reflexo da posicdo comprada em
Infrastructure & Logistics 0.07 -0.49 0.56 Kimberly Clark ¢ das posicses
Financial Institutions -0.04 "0.04 vendidas em Alpargatas e Natura.
Industrial & Capital Goods -0.07 -0.18
Utilities OE 016 Os principais detratores do setor
Real Estate & Properties -0.58 "0-75 0.17 foram os shorts em Suzano e Vale.
Commodities -1.17 -1.17
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Contribuicoes Exp. Med. G a0 .~ -
Saifvas Setor (% PL) Contribuicao (%) Decisao Comentarios
AMERICANAS SA Retalil -1.09% 0.73% Manter short Resultado_negatlvp do 3T22, dinamica de
capital de giro, alavancagem
KIMBERLY-CLAM-A  Zonsumer 2.39% 0.64% Manter long Resultado positivo do 3722, Margens
Staples crescentes, dividendos

Resultado positivo do 3T22, demanda acima
COPA HOLDIN-CLA Consumer 3.37% 0.60% Manter long dos niveis pré-pandemia, alavancagem
operacional, endividamento baixo

Infrastructure & Resultado positivo do 3T22, demanda acima

AERO DEL SURES-B o 3.81% 0.58% Manter long dos niveis pré-pandemia, dividendos, potencial
Logistics de alta

BRADESCO SA-PREF " 'nancial -1.63% 0.47% Manter short  Resultado negativo do 3122, revisdes para
Institutions baixo, deterioracédo da qualidade dos ativos
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Contribuicoes
Negativas

MULTIPLAN

SUZANO SA

WEG SA

CYRELA

VALE SA

Setor

Real Estate &
Properties

Commodities

Industrial &
Capital Goods

Real Estate &
Properties

Commodities

Exp. Med.

(% PL)

3.92%

-0.99%

0.70%

1.14%

-1.38%

Contribuicao (%)

-0.42%

-0.44%

-0.53%

-0.53%

-0.77%

Decisao Comentarios

Resultado positivo do 3T22, potencial de alta/

Manter long 8 . . .
compressao dos juros, relativo contra Iguatemi

Relativo contra apostas compradas no setor,

Manter short . ~
deterioracao do preco do papel e celulose

Resultado positivo do 3T22, dinamica da

Manter long . . .
alavancagem operacional, RevisfOes para cima

Pressao de custos, dinamica de velocidade de

Reduzir long vendas

Zerar short/Abrir Maior visibilidade sobre a reabertura da China,
long Sustentacéo do preco do minério
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MOVIMENTACOES — 4TRI/2022 - GEOGRAFIA

Por Pais

Exposicao Liquida (%PL)
Exposicao Bruta (%PL)
Long Book (%PL)

Short Book (%PL)
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Absoluto BRA Outros
12.1% 0.6% 11.5%
2.0% 2.3% -0.3%
7.0% 1.5% 5.6%
5.0% -0.9% 5.9%

Aumentamos as exposi¢bes fora do

Brasil
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MOVIMENTACOES - 4TRI/2022 - SETORIAL

Por Setor
Commodities (%PL)

Industrial & Capital Goods (%PL)
TMT (%PL)

Utilities (%PL)

Consumer Staples (%PL)
Infrastructure & Logistics (%PL)
Real Estate & Properties (%PL)
Consumer (%PL)

Retail (%PL)

Financial Institutions (%PL)
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Absoluto BRA Outros

13.1% 13.1%

6.1% 6.1%

5.2% 2.6% 2.6%
3.7% 3.7%

0.8% -2.2% 3.0%
0.1% 1.2% -1.1%
-2.7% -5.7% 3.0% )
-3.2% -3.8% 0.6%
-4.7% -9.0% 4.3%
-5.4% -5.4%

Redugdo do long em [tau, aumento
do short em Santander e conversdo
do long em B3 para short.

Inicio de long em Minerva e
Vale, com a redugdo dos shorts
emi  CSN,  Gerdau,  Sado
Martinho e Suzano.

Conversdo do short em Weg para
long e aumento da posicdo em
Embraer.

Reduzimos a exposi¢do liquida nesses
setores no Brasil e aumentamos a
exposicdo ao Mexico: Vesta, Arcos
Dourados
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MOVIMENTACOES - 4TRI/2022 — POR FATOR DE ESTILO

Style Exposures

Value

Indicators of Change - Events/ESG
FX Protection

High Yield

Fundamental Momentum
Lower Liquidity
Cheapness

Lower Size

High Leverage

Growth
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Absoluto

33.7%
32.8%
27.3%
9.2%
6.1%
0.5%
-3.2%
-5.8%
-7.2%

-13.6%

BRA Outros
29.2% 4.5%
31.1% 1.7%
14.5% 9.3%
10.0% -0.8%
3.9% 2.2%
-1.6% 2.0%
-6.8% 3.69
-8.9% 3.1°JF
-12.7% 5.5%
-16.2% 2.7%

Commodities (SLCE, Minerva,
Vale) e Weg. Aumentamos a
exposicdo em empresas de valor

Shorts em Simpar

Reduzimos a exposicdo em
empresas de crescimento
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Companhias

WEG SA

YDUQS PART

SIMPAR SA

B3 SA

VAMOS
LOCACAQO DE
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Setor

Industrial & Capital

Goods
Consumer

Infrastructure &
Logistics

Financial
Institutions

Infrastructure &
Logistics

Maiores
Mudancas (%PL)

6.35%

-5.32%

-5.11%

-4.83%

4.27%

Decisao

Zerar short/Abrir long

Zerar long/Abrir short

Zerar long/Abrir short

Zerar long/Abrir short

Abrir long

Comentarios

Resultado positivo do 3T22, revisOes para cima

Resultado negativo do 3T22, potencial de alta
limitado, taxas de juros altas por mais tempo,
dificuldade no crescimento de volume

Potencial de alta limitado, alta alavancagem,
relativo contra vamos

Resultado negativo do 3T22, potencial de alta
limitado

Resultado positivo do 3T22, potencial de alta,
relativo contra Simpar
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PORTFOLIO & ANALISE DE RISCO (% PL)

Country Exposures Absoluto BRA Outros Grande parte da exposicdo estd em apostas
Net Exposure (%PL) 60.6% 11.2% 19.5% fora do Brasil, principalmente no México.
Long Exp. (%PL) 97.3% 77.8% 19.5%

Short Exp. (%PL) -36.6% -36.6% 0.0%

Gross Exp. (%PL) 133.9% 114.4% 19.5%

Ex-BZ Gross Exp. (%PL) 19.5%

Longs (#) 35 29 6

Shorts (#) 19 19 0
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PORTFOLIO & ANALISE POR SETOR (% PL)

Sector Exposures Absoluto BRA Outros Nossa waior aposta do setor em posigdes
Industrial & Capital Goods 10.3% | 10.3% 0.0% compradas em Weg, Embraer, Marcopolo e Tupy.
Utilities 9.3% 9.3% 0.0%

Financial Institutions 7.0% 7.0% 0.0%

Infrastructure & Logistics 6.3% 3.3% 3.0% Reflexo das posicbes compradas em
Retail 5.5% 1.3% 4.2% CPFL Energia, Copasa e Sanepar.
Telecom, Media & Technology 5.5% 5.5% 0.0%

Real Estate & Properties 4.7% 1.7% 3.1%

Commodities 4.5% 4.5% 0.0%

Consumer 4.3% -0.7% £.0%

Consumer Staples 3.1% -1.1% 4.2%

16 Em 30/Dezembro/2022 HOG/\N

INVESTIMENTOS




PORTFOLIO & ANALISE POR ESTILO (%

Style Exposures

Cheapness

Value

Change - Events/ESG
Growth

Fundamental Momentum
Lower Size

Lower Liquidity

High Leverage

High Yield

FX Protection
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PL)

Absoluto BRA Outros
57.3% 44.6% 12.8%
68.1% 58.4% 9.7%
40.4% 40.3% 0.1%

8.8% 4.4% 4.3%
24.9% 20.4% 4.5%
9.2% 5.6% 3.6%
8.0% 6.5% 1.5%
6.4% 3.4% 3.1%
[ 34-7°/q 28.1% 6.6%
26.2%) 6.7% 16.0%

Exposicdo em papeis com drivers
positivos (catalizadores): earnings
surprise e earnings revision.

Mantivemos as  exposicbes  em
empresas de dividendos e com
protecdo cambial.
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PORTFOLIO & ANALISE POR ATIVO

COMMODITIES
BEEF3
MRFG3
PETR4
SLCE3
5UZB3
VALE3

CONSUMER
CPAUS
FLRY3
RDOR3
RENT3

YDOUQs

3.2%
-1.1%
1.4%
1.6%
-2 1%
1.5%

2.0%
1.3%
1.4%
-1.7%
-1.6%

32%
13%
40%
37%
19%
16%

9%
36%
19%
21%
33%




PORTFOLIO & ANALISE POR ATIVO
LT T I e OSETOTTOMERD MmO he S D

CONSUMER STAPLES
eevs 5% 25% I B
ALPAg -2 1% 15% - -
BIMBOA MM 1.9% 1% - -
KIMBERA MM 22% 19%
MDIA3 1.4% 32% --
NTCO3 -1.9% 14%

FINANCIAL INSTITUTIONS

B35A3 -1.9% 19%
BBAS3 3.7% T1%
BBDCy -2.0% 20%
BBSE3 3.5% 34%
BPAC11 3.0% 19%
BRSRE -0.8% 19%
ITUBg 3.8% 30%
SANB11 -3.9% 13%

XPUS 1.6% 17%



PORTFOLIO & ANALISE POR ATIVO
| | | | | |

INDUSTRIAL & CAPITAL

GOODS

EMER3
POMOs
TUPY3

WEGE3

INFRASTRUCTURE &
LOGISTICS

ASURE MM
ECOR3
Rallz
RAIZg
SIMH3
STEP3
VAMO3

VEER3

2.9%
3.0%
1.6%
2.9%

2.9%
-1.0%
21%
-1.4%
-2.8%
3.8%
3.9%
-1.3%

20%
31%
o7%
28%

27%
26%
31%
21%
10%
36%
25%
26%




PORTFOLIO & ANALISE POR ATIVO

REAL ESTATE &

PROPERTIES
IGTI11 -2 9%
MULT3 4.6%
VESTA™ MM 3.1%

RETAIL
AMERz2 -2.9%
ARCO US 4 2%
ARZZ3 3.1%
CRFB3 -1.4%
RADL3 3.9%
SOMA3 -1.6%

32%
47%
1%

35%
38%
30%
11%
41%
11%




PORTFOLIO & ANALISE POR ATIVO
- T R e

TELECOM, MEDIA &
TECHNOLOGY

UTILITIES

CPFE3 4. 2% 28% -- - -
ELET& 1.7% 14% - --
sapRa 200 4 T N
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Portfolio Hogan — Clusters Relativos

BBSE3
DA TUPY3
’ VAMO3
BIMBOA MM CSMG3 INTE TOTS3 BBAS3
FLET6 RENT3 BEEF3
WEGE? ITUB4 MULT
RAIL3 STBP3 3
BPAC11 IGTI11 ARCO US
LE3 BRSRY ABEV3 CPFE3 ARZZ3
SOMA3 CPAUS SAPR11
VBBR3 RDOR3
SUZB3
XP US
SANB11 SRS PETRg4
RAIZ4 YDUQ3
ALPA4 BBDC4
EMBR3
MRFG3
1 O 1 2

Composite Value

Long/ Size
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0.45 A +0.45%

-0.23 V¥ -2.34%
-1.01 V¥V -1.89%

0.02 A +0.21%

+2.58 A +3.05%
-0.14 'V -1.42%
-0.73 'V -0.90%
+1.08 A +5.12%
087 V -3.88%
_0.65 V¥ -1.37%
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Ticker e

CPA US \V 5o Panama CONSUMER

84.15
il
Potencial de Alta (12 m) s ™, Copa Holdings
Contribuicao do crescimento futuro 12m Expected Total Return 35%

Cheapness
IC - Events/ESG

0 3 Growth
3 5 /0 Aol Earnings Revisions

Earnings Surprises

Contribui¢ao do Contribui¢ao dos Contribuicao da Contribuicdo do Contribuicdo do S—
' i = ) . : Low Liquidity
crescimento dividendos expansao das Periodo Explicito Crescimento
esperado em 12m esperados métricas 12m Fwd Futuro High Leverage
High Yield
FX Protection
25{]/ 3(]/ 7[]/ 35D/D OD/EI _
0 Y Y \. J Price Momentum
Peers
Historical 5Y Historical 5Y . .
Multiples Blending Comfort Target Median Median EXIt Metrics Indicators of Change
a joint business agreement with United Airlines and Avianca Holdings
P/E 0% 0.0 14.6 11.2 0.0
EV/Ebtida 100% 8.0 0.7 6.7 10.3

EV/S 0% 0.0 1.9 0.7 0.0



Ticker hd

Brazil
MULT3 \V ort REAL ESTATE & PROPERTIES

20.93
Last Price Exposicao aos Fatores de Risco
il

Potencial de Alta (12 m) ~ ™ Multiplan

Contribuic¢do do crescimento futuro 12m Expected Total Return
Cheapness

IC - Events/ESG

47 0/ . 2 Growth
0 1o Earnings Revisions

Earnings Surprises

Contribuicao do Contribuicao dos Contribuicao da Contribuicdo do Contribuicdo do .
: - - i - _ Low Liquidity
crescimento dividendos expansao das Perfiodo Explicito Crescimento
esperado em 12m esperados metricas 12m Fwd Futuro High Leverage
High Yield

FX Protection

% 0%
0 0 0 47% 0 _
6% 6% 39% \_ y, Price Momentum
Peers
_ Historical gY Historical oY Exit Metri

Multiples Blending Comfort Target Median Median 't letrics - = Sinal

P/E 80% 19.0 35.9 19.9 21.5
EV/Ebtida 15% 16.0 18.5 21.2 18.3

EV/S 5% 13.0 14.0 13.3 15.1



Ticker g

ARCO US v/ o UrE RETAIL

7.86
Last Price Exposicao aos Fatores de Risco -
il
Potencial de Alta (12 m) ' ™, Arcos Dorados
Contribuicdo do crescimento futuro 12m Expected Total Return 38%
Cheapness

IC - Events/ESG

0 1 Growth
3 8 /0 Anols) Earnings Revisions

Earnings Surprises

Contribuicao do Contribuicao dos Contribuicao da Contribuicdo do Contribuicio do E—
crescimento dividendos expansao das Periodo Explicito Crescimento Low Liquidity
esperado em 12m esperados métricas 12m Fwd Futuro High Leverage
High Yield
FX Protection
% 0%
0 0 0 38% 0 _
‘I O /U 2 /D 27 /U \. J Price Momentum
Peers
_ Historical oY Historical gY Exit Motri ] -
Multiples Blending Comfort Target Median Median Tletrics - Indicators of Change Sinal
P/E 0% 25.0 22.8 26.2 25.0
EV/Ebtida 25% 7-5 7-4 13.2 7.5

EV/S 25% 0.7 0.8 1.6 0.7



Ticker e

CPFE3 \V o srazll UTILITIES

32.20
il
Potencial de Alta (12 m) s =, CPFL
Contribuicdo do crescimento futuro 12m Expected Total Return 28%
Cheapness

IC - Events/ESG

0 1 Growth
28% pnos "
Earnings Revisions

Earnings Surprises

Contribuicao do Contribui¢ao dos Contribuicao da Contribuicdo do Contribuicdo do a—
crescimento dividendos expansao das Perfodo Explicito Crescimento Low Liquidity
esperado em 12m esperados métricas 12m Fwd Futuro High Leverage
High Yield
FX Protection
1% 11% 18% 28 0% -
\. J Price Momentum
Peers
_ Historical 5Y Historical 5Y Exit Metri ]
Multiples Blending Comfort Target Median Median 'L IVIEHTES Indicators of Change
spin off e listagem da operacao renovaveis
P/E 50% 11.0 14.3 15.4 11.0 Risco regulatério - revisdo tarifaria
Capital Allocation
EV/Ebtida 50% 7.0 9.5 0.4 7.0 block BRADESPAR + secundaria

EV/S 0% 0.0 1.8 1.8 0.0



Ticker hd

CSMG3 \ o Brazil UTILITIES

15.22

.
Potencial de Alta (12 m) s =, Copasa
Contribuicdo do crescimento futuro 12m Expected Total Return -
Cheapness

IC - Events/ESG

3 5 0/ . 1( ) Growth
0 e Earnings Revisions

Earnings Surprises

Contribuigédo do Contribui¢édo dos Contribuigdo da Contribuicio do Contribuicdo do o

crescimento dividendos expansio das Perfodo Explicito Crescimento Low Liquidity
esperado em 12m esperados métricas 12m Fwd Futuro High Leverage
FX Protection
20% 59 10% o 0% -
U U 0 \. J Price Momentum
Peers
_ Historical Y Histaorical 5Y Exit Metri
Multiples Blending ~ Comfort Target Median Median 'tivietrics - Indicators of Change
Regulation - Duration of Concession
P fE 20% 2.0 10.73 15.6 5.0 M&A Optionalities - Privatizacdo - Melhor Governanca
EV/Ebtida 80% 4.5 5.4 12.2 4.5

EV/S 0% 0.0 1.9 4.0 0.0
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DISCLAIMER

DISCLAIMER: As informacdes contidas neste material sdo de carater exclusivamente informativo. Ao investidor e recomendada a leitura cuidadosa do
prospecto e do regulamento do fundo de investimento ao aplicar os seus recursos. Fundos de Investimento nao contam com a garantia do administrador
do fundo, do gestor da carteira, de qualquer mecanismo de seguro ou, ainda, do Fundo Garantidor de Creditos - FGC. Nao obstante a diligehcia do gestor
em selecionar as melhores opcoes de investimento, a carteira do fundo esta, por sua propria natureza sujeita as flutuacoes de precos/cotacoes de seus
ativos, alem de riscos de credito e liquidez o que pode acarretar perda patrimonial do fundo. A rentabilidade obtida no passado nao representa garantia
de rentabilidade futura. Para avaliacao da performance do fundo de investimento, e recomendavel uma analise de, no minimo, 12 (doze) meses. Os
fundos de acoes com renda variavel podem estar expostos a significativa concentracao em ativos de poucos emissores, com os riscos dai decorrentes.
Em atendimento a Instrucao CVM no 465, desde 02/05/2008, este fundo deixou de apurar sua rentabilidade com base na cotacao media das acoes e
passou a faze-lo com base na cotacéo de fechamento. Assim comparacoes de rentabilidade devem utilizar, para periodos anteriores a 02/05/2008, a
cotacao media dos indices de acoes e, para periodos posteriores a esta data, a cotacao de fechamento. Este material tem o unico proposito de divulgar
informacoes e dar transparenua a gestao executada pela Hogan Investimentos, nao deve ser considerado como oferta de venda de cotas de fundos de
investimento ou de qualquer titulo ou valor mobiliario e nao constitui o prospecto previsto na Instrucao CVM 409 ou no Codigo de Auto Regulacao da
ANBIMA. A rentabilidade obtida no passado nao representa garantia de rentabilidade futura. A rentabilidade divulgada nao e liquida de impostos. Este
Fundo utiliza estrategias com derivativos como parte integrante de sua politica de investimento. Tais estrategias, da forma como sao adotadas, podem
resultar em significativas perdas patrimoniais para seus quotistas, podendo inclusive acarretar perdas superiores ao capital aplicado, implicando na
ocorrencia de patrimohio liquido do Fundo e a consequente obrigacao do quotista de aportar recursos adicionais para cobrir o prejuizo do Fundo.
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